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Gemeente Landsmeer

Naam vragensteller(s): Sandra Schreuder
Onderwerp: Rioleringen stand van zaken
Beantwoording: Schriftelijk

Datum indiening bij griffie: 2 april 2023

Nummer aanvraag: Invullen door griffie

Datum verzonden naar
college:

(beantwoording binnen 30
dagen)

11 april 2023

Vragen

Achtergrond van onderstaande vragen is te kunnen beoordelen of en in hoeverre ons water, met
name in het stikstof gevoelige Natura-2000 gebied het liperveld, stikstof/fosfaat belasting ondervindt
van riool overstorten of directe lozing van rioolwater. En indien dit het geval is, of er maatregelen
mogelijk zijn om dit te minimaliseren.

A. Op de gemeentelijke site staat bij de sub-pagina:
Gemeente Landsmeer | Riool: gescheiden stelsel voor hemelwater

Het volgende:
Bijgewerkt 23/1/2023

Met ingang van 2013 is het lozen van hemelwater en/of grondwater op de riolering op diverse locaties
verboden. Dit is te zien op de tekening gebiedsaanwijzing die hoort bij de ‘verordening afvoer hemelwater
en grondwater Landsmeer’. Klik op de balk ‘'meer informatie'.

Als je dan bij ‘meer informatie’ kijkt, krijg je verordening 2011-115 te zien waar geen tekening met
gebiedsaanwijzing bij zit.

Op 9 februari jl. heb ik als burger een e-mail naar de Gemeente gestuurd met het verzoek de juiste
link te herstellen. Op 1 maart jl. heb ik het volgende antwoord ontvangen:

‘Om uw vraag te beantwoorden is eerst een besluit van B&W nodig om de gegevens te verstrekken’.

Vraag 1: Zou deze link beschikbaar gemaakt kunnen worden? Zo nee, waarom niet? En als het niet
kan waarom wordt de referentie naar de tekening dan niet weggelaten om verwarring te voorkomen?

B. Op de gemeentelijke site wordt bij de sub-pagina:
Gemeente Landsmeer | Riool: verantwoordelijkheden en rioleringsplan

Hier wordt verwezen naar het GRP (gemeentelijk rioleringsplan 2018-2023). Helaas werkt de link
naar dit GRP niet.



https://publieksbalie.landsmeer.nl/producten/riool_gescheiden_stelsel_voor_hemelwater
https://publieksbalie.landsmeer.nl/producten/riool_verantwoordelijkheden_en_rioleringsplan
https://www.hhnk.nl/lozen-via-iba-septic-tank-of-helofytenfilter

Vraag 2: Zou deze link weer in orde gemaakt kunnen worden (als je bij de raadsvergaderingen
zoekt, is dit document wel ‘gewoon’ te vinden).?

Op de site:

‘Aansluitingen van hemelwater en grondwater op de riolering zorgen voor overbelasting. Het gevolg is dat
vuilwater in oppervlaktewater terecht komt en dat storingen, slijtage- en energiekosten van het systeem
toenemen. De gemeente zet zich daarom in om gemengde aansluitingen tegen te gaan. Zo kan de afvoer
van huishoudelijk afvalwater nu en in de toekomst worden gegarandeerd. Uw hulp is daarbij

noodzakelijk.

Wij verzoeken bewoners dringend om de aansluitingen van hemelwater en/of grondwater van de
gemeentelijke riolering af te koppelen. Het hemelwater en grondwater kan vervolgens wordt geloosd op
de bodem of op het opperviaktewater’.

Vraag 3: Vuilwater in het oppervlaktewater betekent stikstof en fosfaatbelasting. Is er een overzicht
van welke woningen/bedrijven er nog een aansluiting van hemelwater en/of grondwater hebben? Is
er behalve het ‘dringend verzoeken’ beleid voorzien om te sturen naar afkoppelen?

C. Vragen over het GRP (Gemeentelijk Riolerings Plan):
GRP blz 50:

‘De Omgevingswet wordt in 2021 van kracht. Het opstellen van een GRP is vanaf dat moment
facultatief’.

Vraag 4: Het huidige GRP loopt t/m 2023. Wordt er een nieuw GRP opgesteld? En zo nee, hoe
wordt dan de planning van de riolering geregeld?

‘De bewoners en eigenaren moeten hun afvalwater aanbieden aan de gemeente. Vervolgens moet
de gemeente dit via de riolering naar de rioolwaterzuivering brengen. Daarbij kan zij percelen in het
buitengebied uitzonderen. Eigenaren moeten dan zelf voor opvang en zuivering van hun afvalwater
zorgen’.

Vraag 5: In hoeverre gebeurt het in de gemeente dat eigenaren zelf voor opvang en zuivering van
hun afvalwater zorgen, en hoe wordt gewaarborgd dat de opvang en zuivering van afvalwater op
zo’n manier gebeurt dat er geen extra stikstof/fosfaatbelasting voor met name het liperveld optreedt?

GRP blz. 64

‘Bij een goed functionerend rioolsysteem gaan de overstorten gemiddeld niet vaker dan 2x per jaar in
werking. Riooloverstorten worden op dit moment niet bemeten om het aantal
overstortgebeurtenissen te bepalen. Er zijn op dit moment geen signalen dat overstorten (veel) te
vaak in werking treden’.

Vraag 6: Dit was de situatie bij het opstellen van de GRP in 2017. Wat wordt er gedaan om deze
signalen te verzamelen, en wat is nu de status van meldingen (b.v. van de Fazantenstraat/de
Gortersloot moet het excessief overstorten bekend zijn)?




Antwoord college volgt

Datum beantwoording: 30-05-2023

Een korte reactie op de inleiding van de vragen waarin wordt gesteld dat de vrager eerder het volgende
antwoord heeft gekregen:

‘Om uw vraag te beantwoorden is eerst een besluit van B&W nodig om de gegevens te verstrekken’.

Dit antwoord was gericht op de vraag ‘het in kaart brengen van de stikstofbelasting in het llperveld’
waarvoor werd geinterpreteerd dat de vraagsteller inzicht in tekeningen en data van het riool wilde verkrijgen
waarvoor inderdaad een besluit van B&W vereist is. Excuses voor het blijkbaar te letterlijk nemen- en niet
volledig beantwoorden van de vraag.

Vraag 1. Zou deze link beschikbaar gemaakt kunnen worden? Zo nee, waarom niet? En als het niet kan
waarom wordt de referentie naar de tekening dan niet weggelaten om verwarring te voorkomen?

Ja, de link naar de gebiedsaanwijzing is inmiddels hersteld. De tekening hoort bij het toentertijd genomen
collegebesluit en is dus nog steeds van kracht maar dient wel geactualiseerd te worden omdat inmiddels o.a.
een aantal genoemde ingangsdata niet kloppen

Vraag 2: Zou deze link weer in orde gemaakt kunnen worden (als je bij de raadsvergaderingen zoekt, is dit
document wel ‘gewoon’ te vinden).?

Ja, de link naar het GRP (gemeentelijk rioleringsplan 2018-2023) is inmiddels hersteld.

Vraag 3: Vuilwater in het opperviaktewater betekent stikstof en fosfaatbelasting. Is er een overzicht van welke
woningen/bedrijven er nog een aansluiting van hemelwater en/of grondwater hebben? Is er behalve het
‘dringend verzoeken’ beleid voorzien om te sturen naar afkoppelen?

Ja, van de woningen en bedrijven die aangesloten zijn op het vrijvervalriool is er een overzicht van welke
woningen en bedrijven nog een aansluiting van hemelwater en/of grondwater hebben. Dit hangt namelijk
samen met de aanwezigheid van een apart hemelwater- of drainage-transportriool. Overigens blijft ook na
het afkoppelen meestal een deel van het perceel lozen op het vuilwaterstelsel dat naar de zuivering gaat. De
reden hiervan is dat de maatschappelijke kosten voor het afkoppelen van de regenpijp achter de woning
namelijk erg hoog zijn.

Van de woningen en bedrijven die aangesloten zijn op een rioolgemaal is geen overzicht. Indirect is dit wel af
te leiden aan de hand van de draaiuren, energieverbruik en verpompt debiet van de pomp. Het inzichtelijk
maken van omvang en plaats van rioolvreemd water is opgenomen In het Werkprogramma 2023 waterketen
Zaanstreek-Waterland. Zodra hiervan de resultaten bekend zijn kan gericht gestuurd worden naar afkoppelen
van hemelwater op de rioolgemalen.

Vraag 4: Het huidige GRP loopt t/m 2023. Wordt er een nieuw GRP opgesteld? En zo nee, hoe wordt dan de
planning van de riolering geregeld.

Ja, er wordt samen met de regio Zaanstreek-Waterland een nieuw GRP opgesteld onder een nieuwe naam;
het Water- en rioleringsprogramma (Wrp) 2024 tot en met 2029.

Vraag 5: In hoeverre gebeurt het in de gemeente dat eigenaren zelf voor opvang en zuivering van hun
afvalwater zorgen, en hoe wordt gewaarborgd dat de opvang en zuivering van afvalwater op zo’n manier
gebeurt dat er geen extra stikstof/fosfaatbelasting voor met name het liperveld optreedt?




De gemeente heeft een lijst met adressen die rioolheffing betalen voor het lozen van afvalwater. Van de
overige adressen is bij de gemeente niet bekend of zij in eigen beheer zelf voor opvang en zuivering zorgen.
Een lozing op het oppervlaktewater dient te worden gemeld bij het HHNK. Het Hoogheemraadschap Hollands
Noorderkwartier (HHNK) is namelijk bevoegd gezag voor het naleven van de regels en besluiten m.b.t.
oppervlaktewater https://www.hhnk.nl/lozen-via-iba-septic-tank-of-helofytenfilter. Hiermee wordt o.a.
geborgd dat de opvang en zuivering van afvalwater op zo’n manier gebeurt dat er geen extra
stikstof/fosfaatbelasting voor met name het llperveld optreedt.

Vraag 6: Dit was de situatie bij het opstellen van de GRP in 2017. Wat wordt er gedaan om deze signalen te
verzamelen, en wat is nu de status van meldingen (b.v. van de Fazantenstraat/de Gortersloot moet het
excessief overstorten bekend zijn)?

In een aantal overstorten (OV) hangen meters om data te verzamelen over de waterhoogte .
Op dit moment wordt op 3 locaties gemeten;

- van Beekstraat (tbv OV van Beekstraat)

- Aalscholverstaart nabij interne OV naar van Beekstraat

- nabij OV Rosendael
Daarnaast kan het aantal overstorten afgeleid worden door waterstandmetingen in het gemaal te vergelijken
met de overstorthoogte. Zo is het aantal regengebeurtenissen waarbij het waterpeil bij het rioolgemaal De
Gouwe hoger was dan de OV-Fazantenstraat 11 keer geweest in de periode 2019 tm 2022. Dus de
gemiddelde OV frequentie bij de Fazantenstraat op de Gortesloot is 2,75 keer/jaar.






